
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:   P.F. CFS – D.D. 130/2020 – Proroga  tecnica del contratto di affidamento del servizio 

biennale di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi 

prodotti nelle varie sedi di ASSAM - ECO ERIDANIA S.p.A. (P.I. 03033240106) – Avvio 

nuova  procedura  di  affidamento  del  servizio  medesimo  -  Bilancio  2022  -  CIG 

Z182C089BC  

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente de creto  e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28; 

VISTO   il Decreto del Direttore n. 355  del   21 .12.202 1  – Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2022 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023;

VISTO   il    Decreto  Direttore  n.  34  del  24.01.2022  -  Programma  di  attività  e  bilancio  preventivo 
economico 2022 – Rimodulazione schede Progetti;

VISTI  il Regolamento  Amministra tivo-Contabile  ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sottosoglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

 di   approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto , di  autorizzare 

la proroga tecnica   (il cui schema è allegato al presente atto per farne parte integrante  e sostanziale ) ,    
all a   Ditta  ECO  ERIDANIA  S.p.A.  di  Arenzano  (GE) ,    ( P.I.  03033240106 ) ,    ai  sensi  dell’art.   106, 
comma  11,  del  D.Lgs.  18.04.2016  n.  50,  del  contratto   prot.  ASSAM   n.   28 28   del   30.04 .2020    con 
scadenza 3 0.04.2022 ,   affidato   con decreto del  dirigente  n.  130 /2020 , per l’espletamento  del  servizio 
di   ritiro,  trasporto  e  smaltimento  rifiuti  speciali   dell’ASSAM ,  per  il  periodo   dal   01.0 5 .202 2    fino 
all’affidamento ed aggiudicazione del servizio ad un nuovo operatore economico;

 di avviare una nuova procedura di affidamento per il servizio suddetto;

 di confermare il  Rag. Mauro Mazzieri - responsabile della   P.O.  "Gestione delle risorse strumentali, 

patrimoniali  e  contabilità  dell’ASSAM"  quale      “Responsabile Unico  del Procedimento”  e  "Direttore 
dell'esecuzione",  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

 di confermare altresì che il C.I.G. per il servizio suindicato è il seguente: Z182C089BC;



2

 di procedere con successivi atti all’adozione degli  impegni di spesa derivanti dal presente atto che 
graverà  sul  Bilancio  2022 ,  nonché  alla  liquidazione  ed  al  pagamento  delle  relative  fatture  che 
verranno emesse;

 di dichiarare,  in  relazione al presente provvedimento, ai  sensi dell’art.  47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che  il sottoscritto Dirigente non si  trova  in situazioni, anche potenziali, di conflitto di  interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6  bis  della  L.n.  241/90,  degli  artt.  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  e  della  D.G.R.  64/2014  e 
dell’art. 42 del D.lgs.  n. 50/2016; 

 di pubblicare il presente atto  per  estremi  sul  sito   www.norme.marche.it   ed  in  forma  integrale    

sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it, sezione amministrazione trasparente;
 che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R.  16.09.2013 n. 28;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   Decreto Dirigente n. 130/2020;
-   D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
-    Regolamento    Amministrativo-Contabile  ed  il   Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori  servizi  e 
forniture sottosoglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-  Decreto del Direttore n. 355  del  21 .12.202 1  – Approvazione programma di attività e bilancio previsione 
economico anno 2022 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023;
-  Decreto Direttore n. 34 del 24.01.2022 - Programma di attività e bilancio preventivo economico 2021 
– Rimodulazione schede Progetti.

Motivazione

Con decreto del  dirigente   n.   130 del 30.04.2020    è stat a   dispost a   l’aggiudicazione - in via efficace, ai 
sensi dell'art. 32, comma 7, del D.lgs 18.04.2016 n.50 - dell’affidamento del servizio di ritiro, trasporto e 
smaltimento  dei  rifiuti  speciali  pericolosi  e  non  pericolosi  prodotti  nelle  varie  sedi  di  ASSAM,  della 
durata  di  due  anni   fino  al  30.04.2022 ,  alla  Ditta  ECO  ERIDANIA  S.p.A.  di  Arenzano  (GE)   ( P.I. 
03033240106 ) , per un importo massimo stimato di Euro 39.000,00, I.V.A, oltre all'IVA dovuta per legge, 
di  cui  Euro  560,00  relativi  ai  costi  di  sicurezza  aziendali  compresi  nell'offerta  ai  sensi  dell'art.  95, 
comma 10, del D.Lgs 50/2016, utilizzando  il  sistema  telematico degli acquisti  in  rete per  la Pubblica 
Amministrazione  tramite  CONSIP  S.p.A.,  ai  sensi  dell’art.1  e  7,  del  D.L.  n.  95/2012,  convertito  con 
Legge n.135/2012.

L’ASSAM   intende    avviare  una  nuova   proced u r a    per  l’ affidamento  diretto    relativo  al    servizio  di   che 
trattasi, la cui istruttoria è in corso.

Medio  tempore ,  valutata   la   necessità di garantire  tempestività,  flessibilità ,  efficienza ed   economicità ,  
per  le motivazioni esposte, si propone una proroga  tecnica   (il cui schema è allegato al presente atto 
per  farne  parte  integrante)   del  contratto  in  vigore      ( prot.  ASSAM  n.   28 28   del   30.04 .2020)    con    
l'operatore economico  attuale,    ditta   Eco Eridania S.p.A.    ( P.I.   03033240106 ) ,    dal 01.05.2022    fino alla    
aggiudicazione  e  definizione   di  un  nuovo  contratto,     per  poter  assicurare  la   corretta   g estione  del    
servizio di cui sopra.

La proroga  tecnica è espressamente prevista all’art.   106 ,  comma 11  del  decreto  legislativo 18 aprile 
2016 n. 50.

La  ditta Eco Eridania S.p.A. (P.I. 03033240106) , previa richiesta dell’Agenzia a mezzo e-mail  in data 
28.03.2022,  conservata agli  atti  di  ufficio,   ha dato  la disponibilità  a proseguire  il  servizio oggetto del 
contratto   con   un  aumento  dei  prezzi  del  10%   rispetto   alle  condizioni  contrattuali  in  essere    ( prot. 
ASSAM n. 2806 del 14.04.2022). 

La variazione in aumento proposta dalla ditta trova fondamento   negli importanti aumenti dei prezzi dei 
carburanti, delle materie prime e dell’energia che sta colpendo tutti i settori ma, in maniera particolare, 
quello relativo ai servizi di trasporto e smaltimento dei rifiuti.



4

Nel caso di specie, pur essendo previsto nel contratto  vigente   (prot. ASSAM n. 2828 del 30.04.2020)   
un aumento massimo del  5 per cento del corrispettivo originario  per cause impreviste e imprevedibili 
accertate dal responsabile della procedura  si ritiene – per il  limitato  periodo  di tempo  intercorrente fino 
al nuovo affidamento  – di poter accettare i nuovi prezzi  in virtù del notorio aumento generalizzato dei 
prezzi dovuto a congiunture socio-economiche su scala mondiale.

Il  riconoscimento della revisione dei prezzi, qualora prevista nel contratto originario  come nel caso di 
specie ,  è  infatti  correlata  ad  una  facoltà  discrezionale  della  stazione  appaltante  (Cass.  SS.UU.  31 
ottobre  2008  n.  26298,  da  ultimo  ribadita  da  T.A.R.  Lazio  n.  2911  del  2020),  che  deve  sempre 
effettuare un bilanciamento tra l’interesse dell’appaltatore alla revisione e l’interesse pubblico connesso 
al risparmio di spesa ed alla regolare esecuzione del contratto.

Sul punto, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett a) del D.Lgs. 50/2016,restano ferme le disposizioni di cui 
all’art. 1, comma 511, l egge  2015 n. 208 il quale prevede che  nei   contratti pubblici relativi  a  servizi  e 
forniture  ad  esecuzione   continuata o periodica .  qualora si sia verificata una variazione nel  valor e   dei 
predetti beni, che abbia determinato un aumento o una diminuzione   del prezzo complessivo in misura 
non  inferiore al 10 per cento e  tale    da alterare significativamente  l'originario equilibrio    contrattuale,     
l'appaltatore   o  il  soggetto  aggregatore  hanno   facoltà   di   richiedere    una  riconduzione  ad   equità   o 
una  revisione  del  prezzo medesimo.  

Trattandosi  di  facoltà,  e  non  di  obbligo,  è  parimenti  riconosciuta  all’Ente  la  possibilità  di  accettare  i 
nuovi prezzi  in mancanza di alternative soddisfacenti  a breve  termine e per evitare  l’interruzione del 
servizio.

Si  specifica,  in  ogni  caso,  che   le  nuove  condizioni  contrattuali ,  il  cui  schema  di  proroga  contratto  è 
allegato al presente atto per  farne parte  integrante e sostanziale,   trovano comunque    copertura nella 
somma prevista ab origine per l'esecuzione della prestazione.

Si  evidenzia  che    non   sussiste  la  necessità  di  richiedere  un  nuovo  codice  CIG      per  la  proroga  cd. 
tecnica del contratto di affidamento in essere (avente già codice CIG:  Z182C089BC), come da risposta 
fornita dall’A.N.A.C.,  nella  sezione  FAQ   -  Tracciabilità  dei  flussi  finanziari    A42  -   che  si  riporta  nel 
prosieguo:   “non è  prevista  la  richiesta  di  un  nuovo  codice CIG quando  la  proroga  sia  concessa per 
garantire  la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more 
dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”.

Tutto ciò premesso, si ritiene di dover provvedere urgentemente a prorogare  l’incarico di che trattasi, 
onde evitare ritardi pregiudizievoli nella redazione degli adempimenti sopra elencati, ai sensi dell’   art. 
106, comma 11, decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 , come prevista  nell’art. 3 (rubricato  “Durata” ) 
del contratto vigente già richiamato.

La  valutazione  dell’Agenzia,  sottesa  alla  proroga,  è  improntata  su  un  assetto  di  interessi  concreti, 
nonché  funzionalmente  e  temporalmente  collegati  rispetto  al  contratto  in  corso.  È  inoltre  prevista,  a 
garanzia dell’Ente,  la possibilità di  recedere  in qualunque  tempo e   per qualsiasi motivo  dal presente 
atto, in tutto o in parte, avvalendosi della facoltà consentita dall’articolo 1671 Codice civile.

La spesa suddetta è a carico del Bilancio ASSAM 202 2 , con imputazione  ai Progetti  in cui si producono 
rifiuti pericolosi e non pericolosi.



5

Esito dell’istruttoria e proposta

Per  quanto  esposto  si  propone  di  procedere  all'adozione  di  un  atto  conforme  alle  risultanze 
dell'istruttoria al fine:
 di   approvare la proposta formulata dal  sottoscritto  Responsabile del Procedimento e, per l’effetto , 

di   autorizzare  la  proroga  tecnica    (il  cui  schema  è  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante  e sostanziale ) ,   alla  Ditta ECO ERIDANIA S.p.A. di Arenzano (GE) ,   ( P.I. 03033240106 ) ,    
ai sensi dell’art.  106, comma 11, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, del contratto prot. ASSAM  n.  2828  
del   30.04 .2020   con  scadenza  30.04.2022,    affidato    con  decreto  del  dirigente  n.  130/2020,  per 
l’espletamento  del  servizio  di  ritiro,  trasporto  e  smaltimento  rifiuti  speciali   dell’ASSAM ,  per  il 
periodo dal 01.05.2022 fino all’ affidamento ed  aggiudicazione  del servizio ad un nuovo operatore 
economico;

 di avviare una nuova procedura di affidamento per il servizio suddetto di procedere con successivi 

atti all’adozione degli impegni di spesa derivanti dal presente atto che graverà sul Bilancio 2022, 
nonché alla liquidazione ed al pagamento delle relative fatture che verranno emesse; 

 di pubblicare il presente atto per  estremi  sul  sito  www.norme.marche.it  ed  in  forma  integrale 
sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it, sezione amministrazione trasparente.

Dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del  D.P.R.  n.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  e  di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.   241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.   64/2014 e dell ’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N.1  allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 146 del 20 aprile 2022
		2022-04-14T12:06:29+0200
	MAURO MAZZIERI


		2022-04-15T11:17:36+0200
	ANDREA BORDONI




